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Jeg flyttede for nylig fra de store vidder i Vendsyssel, hvor jeg 

som DN aktiv igennem de sidste 30 år har kæmpet for mere og 

bedre natur. Her i Nordsjælland er vidderne ikke så store, men 

til gengæld er der hård kamp om pladsen og meget brug for en 

stærk DN indsats. Det har givet ny motivation og inspiration til 

at fortsætte kampen 

Hvad vil jeg med DN? Status og fremtid 
I vores kære gamle forening har forandringens vinde blæst 

igennem de senere år – og heldigvis til den gode side: vores kommunikation er blevet 

meget skarpere og mere målrettet, vi er blevet virkelig synlige på de sociale medier 

og vi har fået klare strategier og pejlemærker (som vi har brugt lang tid på!). 

Samtidig er B&U området blevet kraftigt oprustet, og vores lobbyarbejde i magtens 

korridorer har fået et ordentligt skud vitaminer. 

Dette gælder især for vores centrale arbejde, som varetages af præsidentskabet og 

sekretariatet på fornemste vis. 

Men hvis vi skal lykkes med vores ambitiøse strategier om politisk 

interessevaretagelse og mere lokal indflydelse bredt i afdelingerne, så skal der tilføres 

betydelige resurser til det lokale arbejde. Det betyder flere heltids 

organisationskonsulenter/lokalkonsulenter til at bistå afdelingerne med 

generationsskifte, inspiration, kurser, synlighed i medierne (de lokale og sociale), 

konfliktløsning, fondsansøgninger og meget andet.  

Ideelt set burde der være en lokalt ansat konsulent for hvert samråd, men mindre kan 

også gøre det til en begyndelse. Det skal være folk som er lokalt forankret og som har 

fingeren på pulsen i deres lokalområde (region/samråd), men selvfølgelig med en fast 

forankring i sekretariatet i København. Jeg vil arbejde for at vi etablerer med et forsøg 

i første omgang. Måske med base på Skovsgaard? 

Ny landbrugspolitik med klima som omdrejningspunkt 

DN’s nuværende landbrugspolitik er fra 2009 og der er løbet meget kvælstof til 

vandmiljøet og udledt megen CO2 til atmosfæren i de 14 år der er gået. I dag er 

klimakrisen nærmest øverst på den offentlige dagsorden og i den fælles bevidsthed, 

og det skal vi udnytte når vi skal udarbejde en ny landbrugspolitik, som er stærkt 

trængende. I 2030 vil op imod 40% af klimaudledningerne stamme fra landbruget 

hvis det fortsætter som nu, og flere og flere mennesker kan godt se at det er absurd, 

når primær-erhvervet kun bidrager til BNP med 1-2%.  

Vi skal ha’ mindre kvælstof, ingen sprøjtegifte i vores miljø og mere plads til naturen 

samt bedre beskyttelse af drikkevandet. Det forudsætter en kraftig reduktion af 
husdyrbestanden, udtagning af lavbund, og en overgang til flersidig arealanvendelse 
som nogle af tiltagene. Med klima som løftestang kan der argumenteres stærkt for 

disse nødvendige omstillinger. Dagens industrilandbrug har ikke fremtiden for sig, og 
vi skal være blandt dem som viser synergien i mange af løsningerne! Landbruget skal 

drejes væk fra at være en stor del af problemet til at være en del af løsningen. 
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Dilemmaer mellem klima, energi, biodiversitet og lokalbefolkning 

Klimakrisen truer biodiversiteten i ekstrem grad, idet alt for mange arter ikke kan 

følge med de hastige forskydninger i klimazonerne. Nogle scenarier peger på at 

mange er i fare for at uddø ved allerede en stigning på 1,50, som vi vil nå inden for de 

næste årtier (stigningen er dag 1,1 – 1,20 siden industrialiseringen). Meget forskning 

tyder på, at 1,50 kan være et såkaldt tipping-point, hvorefter helt uoverskuelige og 

irreversible processer indtræder. 

Derfor er lagt op til en voldsom udbygning af VE både på land og til havs, og det 

betyder konflikter, idet der skal tages mange hensyn: til natur, til landskab og til 

lokalbefolkning for at nævne nogle enkelte. Det er noget som vi oplever i mange 

afdelinger rundt omkring i landet.  

HB har lavet vejledninger til placering af hhv. vindmøller, som blev vedtaget af rep. 

sidste år, og solceller. Men det er en proces, som kun lige er startet, og vi kommer 

uden tvivl til at genbesøge begge delområder inden for den nærmeste tid med den 

rivende udvikling som vi ser. Jeg mener, at vi skal blive langt bedre til at konkretisere 

vores gode målsætninger om at der skal være synergi mellem klimatiltag, 

forbedringer af biodiversiteten, skovrejsning, beskyttelse af drikkevandet, m.m. Hos 

os i DN ligger det nok lige til højrebenet, men hvis skal komme bredere ud til 

politikere og befolkning kræver det kreativitet og konkrete handlingsanvisninger. 

Kystnaturen 

Klimaforandringerne har allerede i dag store konsekvenser for kystnaturen, som 

rummer hovedparten af den ”uberørte” natur i Danmark. Kysterne er i dag under stort 

pres for kystsikring, havstigninger og dige byggeri. Og store dele af strandengene 

risikerer at forsvinde og blive til landbrugsjord. Når vi skriver den nye landbrugspolitik 

er truslen mod kysterne et vigtigt aspekt at have med.  

Mærkesager 

 Flere resurser til det lokale arbejde 

 Ny landbrugspolitik med klima som omdrejningspunkt 

 Konkretisering og videreudvikling af energipolitikken og synergi-aspektet 

 Beskyttelse af vores enestående kystnatur i klimakrisens tegn 

Hvorfor vælge mig? 

Jeg har en del erfaring i DN og ”har tjent” under fire præsidenter. I den 

omstillingsproces, som foreningen er midt i, er det fordelagtigt at have historik og 

erfaring med i HB. 

Jeg brænder for naturen og er stolt over resultaterne i kampen om Knuden (Rubjerg) 

og Hjørrings kommunes naturpolitik, hvor jeg har haft en finger med i spillet. 

Lidt om mig selv og min baggrund (det med småt) 
Født 1949, lærer, naturvejleder. Far til to, bedstefar til fire. Bosat i Nødebo siden 2021. Har gennem 

snart mine snart 40 år som aktiv haft en række forskellige tillidsposter i DN. P.t. aktiv i DN Hillerød. 

Naturinteresseret siden barnsben, ivrig havkajakroer og nu i gang med at opdage og udforske den 

nordsjællandske natur. Stærk tilhænger af uberørt natur langs kysterne – især ved Rubjerg Knude  


